

DATOS PERSONALES

NOMBRE: Jorge Alejandro Cárdenas Rosales

EDAD: 40 AÑOS

FECHA DE NACIMIENTO: 13-Dic-1983

DOMICILIO: ██████████

CIUDAD: Tecalitlán Jal. **CP:** 49900

TELEFONOS: ██████████

██████████

E_mail: ██████████

Facebook: <https://www.facebook.com/Jorgedetk>

NACIONALIDAD: MEXICANA



FORMACIÓN ACADEMICA

2003-2008	Ingeniería en Sistemas Computacionales, Instituto Tecnológico de Cd. Guzmán. (Título y cédula profesional)
2000-2003	Educación Media Superior, Escuela Preparatoria Regional de Cd. Guzmán Módulo Tecalitlán. (Certificado Bachillerato General)
1995-1998	Educación Básica, Escuela Secundaria Técnica No 32 de Tecalitlán Jalisco.

DIPLOMADOS, CURSOS Y TALLERES

- 2022, Diplomado en Inclusión educativa de la educación media superior, impartido por la COSFAC.con una duración de 120 horas.
- 2023, Diplomado Vida Saludable impartido por la COSFAC.con duración de 120 horas.
- 2018 Curso Ley de Disciplina financiera llevado a cabo en Ciudad Guzmán Jalisco, con una duración de 8 horas.
- Curso en materia de Transparencia y Protección de datos personales impartido por el ITEI en la ciudad de Guadalajara, con una duración de 40 horas durante noviembre del 2018.
- Curso para dar a conocer la Ley General de Archivo, impartido en Sayula Jalisco con una duración de 8 horas.

- Programa de capacitación y profesionalización para el cumplimiento de la armonización contable 2019, impartido por la Secretaría de la Hacienda Pública del Estado de Jalisco y el Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas, con una duración de 42 horas.
- Curso "Acoso escolar, Violencia escolar y en la Escuela" impartido en línea por la comisión Nacional de Derechos Humanos con un total de 30 horas, del 25 de enero al 21 de Febrero de 2021.
- Diplomado en inclusión educativa en la educación media superior, impartido por la UNAM en el marco del Programa de Actualización y Capacitación Docente en la Nueva Escuela Mexicana de la Educación Media Superior. Realizado en línea del 03 de octubre al 27 de noviembre del 2022, con una duración de 120 horas.

IDIOMAS

- Español: Lengua Materna
- Inglés: Hablar, leer y escribir (50%)

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero en Sistemas con amplia destreza en el Sistema Operativo Windows, diversos software y aplicaciones como: Office, Adobe photoshop, Adobe Indesign. Conocimientos académicos en las asignaturas de matemáticas, física y redes informáticas, mantenimiento preventivo y correctivo a PCS, Impresoras multifuncionales, experto en brindar soluciones informáticas, técnicas de seguridad, analista, innovador, investigativo, me encantan los retos, me gusta trabajar en equipo y sometido a grandes tensiones, tengo la habilidad para solucionar los problemas y alcanzar metas propuestas, experiencia laboral de 16 años.

EXPERIENCIA LABORAL

- Instructor Comunitario de Conafe durante los años 1998- 2000, logrando varios reconocimientos en materia de educación rural.
- Coordinador de aplicación en las pruebas de Enlace de la SEP 2008, 2009 y 2012 respectivamente.
- 2009 Negocio particular de manera informal en la venta y reparación de equipos de cómputo 3414207278.
- 2009-2012, docente de computación en las escuelas primarias "Colegio América" y "Escuela Ma Trinidad Guevara Álvarez" de Tecalitlán Jalisco.
- 2012-2015 Auxiliar en el departamento de Cómputo e Informática del municipio de Tecalitlán Jalisco, teniendo como responsabilidad el diseño y mantenimiento del sitio web www.tecalitlan.gob.mx, el mantenimiento preventivo y correctivo de los equipos de cómputo, soporte técnico a los servidores públicos municipales.
- 2018 Supervisor Electoral en el INE, con zona de responsabilidad asignada en Tecalitlán Jalisco y 6 Capacitadores Electorales a mi cargo.
- 2018 Encargado de Transparencia del Sistema DIF Tecalitlán por lo cual se Diseñó, administró y actualizó el sitio web www.dif-tecalitlan.gob.mx y www.transparencia.tecalitlan.gob.mx. al finalizar el 2019 se obtuvo la calificación de 100 para el OPD en materia de publicación y actualización de información lo que permitió dar cumplimiento con la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

- Enero 2020, Contralor Municipal de la Administración, por lo que se logró, brindar capacitación constante en materia de responsabilidades y procedimientos administrativos a servidores públicos municipales, además de la creación y puesta en marcha de un sistema informático de declaraciones patrimoniales.
- 2021, Encargado de Sistemas y responsable de transparencia y rendición de cuentas del H Ayuntamiento de Tecalitlán, se brindó capacitación constante en estos temas a 80 servidores públicos.
- 2016-2021 Docente con horas de matemáticas y Física en la Escuela Secundaria Técnica 32 de Tecalitlán y la Escuela Secundaria Serapio Rendón de Tlajomulco de Zuñiga.
- 2021 - Enero 2023 Coordinador Académico del Colegio de Estudios y Tecnológicos del Estado de Jalisco Plantel Tecalitlán, se dio inicio con los procedimientos SIGOE para la certificación de las carreras de Logística y Diseño Gráfico Digital.
- 2023 Diseño, mantenimiento y puesta en marcha del sitio web <http://simarsursureste.org.mx/>.
- 2023 Mantenimiento y actualización constante del sitio gubernamental www.tecalitlán.gob.mx
- 2024 Encargado de la unidad de Transparencia del municipio de Tecalitlán.

CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES

- Conocimientos en Metodologías de aprendizaje basándose en enseñanza libre de Improvisación (ELI).
- Conocimientos de técnicas de aprendizaje utilizando las Tecnologías de la información.
- Experiencia para llevar a cabo procesos SIGOE (Sistema de Gestión para Organizaciones Educativas del CECyTE Jalisco).
- Experiencia en ventas y atención al cliente.
- Conocimiento avanzado en sistemas operativos Windows, Linux, Android, etc
- Conocimientos de programación web, html, PHP, MySQL, Javascript, CSS programación temática, Office, Conocimientos básicos de Photoshop e Indesign, Ingles técnico, desarrollo e instalación de software.
- Administración, mantenimiento y puesta en marcha de sitios web.
- Instalación y mantenimiento de servidores y redes de cómputo.
- Mantenimiento preventivo y correctivo a computadoras.
- Conocimientos en la enseñanza de matemáticas.
- Experto en brindar asistencia y soporte técnico ya sea de manera presencial o vía remota.
- Gusto por organizar y trabajar en equipo.
- Facilidad de palabra.

ATENTAMENTE

Ing. Jorge Alejandro Cárdenas Rosales